Prefeitura do Municipio de Jaguariong

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - CEP: 13.910-027 - Jaguaritina/SP - Tel: (19) 3867-9700 - Fax: (19) 3867-2856

> Tipos de uso: residencial, comercial e industrial;

» Marca, classe de precisao, etc.

Em segundo lugar, é preciso ter um programa de substituicéo periodica do parque de hidrémetros, levando-se em conta
a idade, a vida (til, o grau de importancia em termos de volume apropriado, etc.

De acordo com relatorio do Sistema Informatizado de Saneamento da Prefeitura do Municipio de Jaguaritina, atualmente
existem 21.415 hidrometros instalados, dos quais 13.678 tém idade superior a 5 anos, ou seja 63,87 % dos hidrometros,
este alto indice de envelhecimento do parque de hidrdmetros, contribui para as perdas de faturamento, conforme
[...]
Siemens de 175 CV e 01 Painel de Comando e, 1 motor reserva de 175 CV,
01 grupo motogerador, de 233KVA, 380/440V, trifasico

Fonte: SEMA, 2019.

Todas as estagbes elevatorias de esgoto bruto sem tratamento preliminar possuem cestos de inox para retirada de

material grosseiro que possam a vir ocasionar problemas no sistema de transporte de esgoto. A checagem dos cestos €

realizada diariamente e a limpeza uma vez por semana ou quando necessario.

170

1




feitura do Municipio de Jaguariona

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - CEP: 13.910-027 - Jaguariuna/SP - Tel: (19) 3867-9700 - Fax: (19) 3867-2856

A EEEB 9 - Jaguari é a elevatoria com maior capacidade de vazao e foi projetada para atender as trés fases da bacia de
contribuigdo Jaguari, atualmente, ela recebe o esgoto da fase |, gravidade da fase Il - 12 etapa, fase Il - 22 etapa (parte
dos bairros: Nassif, Miguel Martini, Dona Irma, etc.), e a fase Il e encaminha-o para a ETE. Apenas as EEEB Central e a
EEEB 9 possuem tratamento preliminar composto de gradeamento grosseiro, de limpeza manual, caixa de areia e
medidor de vazao do tipo Calha Parshall, com medidor ultrassénico de vazdo. Ha um coletor tronco a partir da Praga
Reinaldo Chiavegatto que transfere os esgotos para a Estagao Elevatoria de Esgotos Bruto 09 - Jaguari, conforme a
Figura 69, mostrada a seguir.

Figura 69 — Receptor dos Esgotos na EEEB 9 - Bacia do Jaguari.

8.4.2. Interceptores
Os interceptores variam entre 250 e 400 mm, sendo o principal interceptor o da ETE Camanducaia que € representado
conforme a Figura 70.

Figura 70 - Interceptor da ETE Camanducaia.

Interceptor

[EEE 9 / Coletor Tronco

ll_"': EEE Pacifico Moneda Il

FoFo 300 mm

Cimento
80 cm

EEE Sio Pedro

X

DEFOFO 180 mm

Cimenta
80em

I

EEE CENTRAL

Fonte: SEMA, 2014,

171 Q




=

Prefeitura do Municipio de Jaguaritng

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - CEP; 13.910-027 - Jaguariina/SP - Tel: (19) 3867-9700 - Fax: (19) 3867-2856

8.4.3. Emissdrios

O municipio de Jaguariina para fins de transporte até a ETE e para o langamento do esgoto tratado conta com

emissarios que operam com regime de escoamento e com didmetros que variam entre 150 a 400 mm.

8.5. SISTEMA DE TRATAMENTO E DISPOSIGAO FINAL
Os esgotos coletados no municipio de Jaguarilina séo parcialmente encaminhados para a Estagéo de Tratamento de
Esgoto Camanducaia, que se localiza no Sitio Sdo José, Toca do Tuca - Rua Hilda David Dal'Bo, n° 501, Bairro Guedes,
sob as seguintes coordenadas geograficas, latitude 22° 40" 04” S, longitude 46° 58' 34" W a uma altitude de 579 m. A
referida ETE, dada na Figura 71, iniciou as operagdes em abril de 2004,

Figura 71 - Vista aérea da Estagdo de Tratamento de Esgoto Camanducaia.

Fonte: SEMA, 2019.
Os esgotos dos bairros Terras do Capela do Santo Antonio, Jardim Pinheiros e Vila Primavera s@o coletados e
encaminhados para tratamento na ETE Vila Primavera (Figura 72), localizada na Estrada Municipal JGR 369, n® 1000,
Vila Primavera, sob as seguintes coordenadas geograficas, latitude 22° 41' 36.3" S, longitude 46° 57" 26.6" W a uma
altitude de 579 m. A Prefeitura do Municipio de Jaguariina assumiu as operagoes da referida ETE em setembro de 2018.

Figura 72 - Vista geral da Estagao de Tratamento de Esgoto Vila Primavera.

(3 e

Fonte: SEMA, 2019.

172 &




Prefeitura do Municipio de Jaguariing

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - CEP: 13.910-027 - Jaguaritna/SP - Tel: (19) 3867-9700 - Fax: (19) 3867-2856

Vale ressaltar que, as informagdes apresentadas somente séo validas para a situagéo atual do municipio, sendo que, as
estimativas de geragao futura e alternativas de tratamento, bem como eventuais propostas de ampliagdo, estéo
abordadas no VOLUME Il do presente PMSB e PMGIRS.

Nos itens subsequentes se faz entender com clareza as etapas e processos do tratamento adotado pelo municipio de
Jaguaritna.

8.5.1.  Descri¢do das Caracteristicas Fisicas e Operacionais das Unidades de Tratamento da ETE
Camanducaia

Na ETE Camanducaia o esgoto coletado é tratado pelo processo aerdbio, por lodo ativado de aeragéo prolongada, um
tratamento biologico realizado através da reprodugao artificial do mecanismo de biodegradagao, o mesmo que ocorre nos
rios. Trata-se de um processo fermentativo aerébio continuo com recirculagdo de biomassa.
A Prefeitura do Municipio de Jaguariiina ampliou em 2017 o IV médulo da ETE Camanducaia, com tecnologia similar ao
implantado, aumentando a capacidade em 30 L/s, através do financiamento da Cobranga Paulista de R$ 1.374.428,46 e
contrapartida de R$763.769,73, totalizando R$2.138.198,19. Com esta ampliagdo, a ETE Camanducaia tem capacidade
nominal para tratar uma vazdo média de 94,1 L/seg e méxima no dia de maior consumo de 113 L/seg, e maxima na hora
de maior consumo de 141,15 L/seg, para uma populagdo de 40.000 habitantes, sendo que atualmente, ela opera em
média com uma vazao de 98 L/s, e uma eficiéncia em torno de 85% em remogao de DBO.
Atualmente A ETE Camanducaia trata em tormno de 78,69% do esgoto sanitario coletado no municipio de Jaguarilna,
atendendo a uma populagao urbana de 48.506 habitantes, com vazao média de esgoto bruto sanitario afluente em torno
de 8.490,29 m*dia, e carga organica (C.0) média afluente em 2020 de 2.411,90 Kg DBO/dia e, carga organica
remanescente de 421,86 Kg DBO/dia, apresentando uma eficiéncia média de remogdo de DBO em torno de 81,07%
(Quadro 15), atendendo aos padrées de langamento de efluentes, CONAMA 357/05, e suas alteragbes e o Decreto
8468/76 como apresentado no Quadro 15, do item 9.4 - Qualidade dos efluentes, a média mensal do auto
monitoramento analitico de setembro de 2019 a agosto de 2020 apresentado & CETESB, através do relatério anual
ICTEM.

o Tratamento Preliminar da Estagao Elevatoria de Esgoto Bruto Central
O esgoto bruto é conduzido para a Estagdo de Tratamento através da EEEB Central que tem capacidade de vazdo de
150 L/s e duas bombas com poténcia de motor de 30 CV cada. Na entrada de esgoto bruto na EEEB Central é realizado
o tratamento preliminar, composto de duas caixas de areia, sendo que cada uma contém 3 canais que removem as
particulas de areia suspensas evitando futuros danos aos equipamentos e, cada canal possui na entrada o gradeamento
com espagamento de 2 cm entre as barras, com limpeza manual, para a remog&o dos solidos grosseiros, totalizando 6
(seis) canais e 6 (seis) grades. Este tratamento preliminar é operado uma caixa por vez, sendo que quando uma esta

operando, a outra esté limpando. O processo de tratamento preliminar pode ser observado na Figura 73, dada a seguir.

173 &




Prefeitura do Municipio de Jaguaritng

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centra - CEP: 13.910-027 - Jaguaritina/SP — Tel: (19) 3867-9700 - Fax: (19) 3867-2856

Fonte: Rel. de Fisc. Téc. dos Sist. de Agua e Esgoto de Jaguaritina - ARES-PCJ, Setembro de 2013.
Apds a remogao dos solidos grosseiros e desarenagéo, os esgotos seguem para medidores de vazao tipo calha Parshall

e ultrassdnico como se pode observar na Figura 74. Sdo encaminhados para o tratamento nas Caixas de Distribuigdo

para separar o volume entre as quatro lagoas de aeragéo existentes na ETE.

Figura 74 - Entrada do efluente com medidor Parshall e dispositivo ultrassénico.

Fonte: Rel, de Fisc. Téc. dos Sist. de Agua e Esgolo de Jaguaritina - ARES-PCJ, Setembro de 2013.

174 \/Q




o

Prefeitura do Municipio de Jaguariing

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - CEP: 13.910-027 - Jaguariina/SP - Tel: (19) 3867-9700 - Fax: (19) 3867-2856

» Tanques de Aeragao
Apés o tratamento preliminar, o esgoto é encaminhado para a caixa de distribuigdo que separa o volume entre as quatro
lagoas de aeragdo. Cada lagoa tem area de 784 m?, profundidade de 4,5 m e capacidade de 3.528 m”.
As lagoas tem a base de concreto e recebem manta de impermeabilizagao de PEAD como pode ser observado na Figura
76. Para o projeto das lagoas de aeragéo foi utilizada a vazao média do dia de maior consumo 113 L/s, 0s seus tempos
de detengdo € de 18 a 36 horas.
O processo de aeragdo acontece via aeradores superficiais tipo rapido flutuantes, cada lagoa possui quatro aeradores
que oxigenam o esgoto para favorecer a proliferagéo de bactérias aerdbias que decompdem a matéria orgénica. A faixa
de trabalho eficiente das lagoas fica entre 300 e 600 mL/L de indice Volumétrico de Lodo, o lodo excedente é desaguado
mecanicamente em uma decanter centrifuga, com adigao de polimero catiénico de alto peso molecular, esse tratamento
bioldgico é denominado “Lodo Ativados - Aeragdo Prolongada”. Apés a conclusio dessa etapa os esgotos sao
encaminhados para os decantadores. As lagoas podem ser observadas na Figura 75, dada abaixo.

Figura 75 - Lagoas de Aeragao - ETE Camanducaia.

Fonte: SEMA, 2013.
As lagoas s@o impermeabilizadas com geomembranas de PEAD de 1mm de espessura, e podem ser observadas na
Figura 756, a seguir .

Figura 76 - Detalhe da manta de impermeabilizagido em PEAD.

T R N L T

175 l




Prefeitura do Municipio de Jaguaritng

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - CEP: 13.910-027 - Jaguariuna/SP - Tel: (19) 3867-9700 - Fax: (19) 3867-2856

» Decantadores
Passado o processo de oxidagao bioldgica nas lagoas de aeragéo, os despejos seguem para 4 (quatro) decantadores
onde ocorre o processo de sedimentagdo do lodo e clarificagdo dos despejos, sendo o tempo limite de detengao de 6
horas. O lodo sedimentado segue por gravidade para o Tanque de Lodo, onde parte do lodo volta para as lagoas
aeradas, caracterizando assim, o tratamento dos esgotos pelo processo ‘lodos ativados”, e o lodo excedente €
desaguado mecanicamente na decanter centrifuga da ETE Camanducaia.
Os decantadores, mostrados na Figura 77, sdo ao todo feitos de concreto, cada um tem 154 m* de area superficial e
3,3m de altura e capacidade para 508 m®. Para o projeto dos decantadores secundarios foi utilizada a vazéo média do
dia de maior consumo de 113 L/s.
O lodo desaguado é encaminhado para o aterro sanitario ESTRE Ambiental — Centro de Gerenciamento de Residuos -
Paulinia/SP.

Fonte: SEMA 2013,

Apbs a passagem pelos decantadores o efluente tratado é encaminhado para o sistema de desinfecgao no tanque de
contato através medidores de vazdo tipo calhas Parshall. Cada um dos decantadores tem uma calha na saida para
controlar a vazdo do sistema, a Figura 78, mostra exemplo de uma das calhas.

Figura 78 - Detalhe da Calha Parshall na Saida dos decantadores.

Fonte: SEMA da P.M.J, 2013.

176 j




Prefeitura do Municipio de Jaguariona

TR T

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - CEP: 13.910-027 - Jaguariina/SP - Tel: (19) 3867-9700 — Fax: (19) 3867-2856

» Desidratagdo do Lodo
De acordo com a analise de indice volumétrico de lodo, ao ultrapassar 600 mL/L, o excedente do lodo é retirado do
processo, recebendo polimero em emulsdo com o objetivo de melhorar a floculagdo e é encaminhado para centrifuga,
permitindo melhor desaguamento,
Em média séo geradas 3,06 toneladas diarias de lodo, sendo utilizados em torno de 23 kg de polimero por tonelada de
lodo desaguado. A torta de lodo desaguado apresenta cerca de 70,50% de umidade e é encaminhado para disposicdo

ambientalmente adequada em aterro sanitario ou compostagem.

e Desinfecgdo
O processo de desinfecgéo ocorre no tanque de contato, onde o Hipoclorito de Sédio mantém contato com o efluente
para eliminagdo de agentes patgenos. A concentragao de cloro residual livre utilizada na ETE varia de 0,2 mg/L a 0,8
mg/L, para que ndo haja prejuizo para o corpo receptor.
O tempo de detengdo minimo, no tanque de contato, vide a Figura 79, foi calculado em 30 minutos. A foto a sequir
apresenta o tanque de contato da ETE.

Figura 79 - Tanque de contato.

Fonte: B&B Engenharia Lida, 2013.
Apos a passagem pelo tanque € adicionado antiespumante e um emissario encaminha por gravidade o esgoto tratado

para o corpo d'agua receptor que e o Rio Camanducaia, apresentado na Figura 80.
Uma caracteristica importante observada é que no tanque de contato, ha uma bomba que recalca agua para ser utilizada

na limpeza da tubulagao de lodo e da centrifuga. Apos a utilizagdo, a agua volta ao processo de tratamento da ETE.

177 Q




|
]

a g 1 .;_"ﬂ = o e o BRY Am
eitura do Jariina

S o T TR T T, R TR

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - CEP: 13.910-027 - Jaguaritina/SP - Tel: (19) 3867-9700 — Fax: (19) 3867-2856

Fonte: B&B Engenharia Ltda, 2014,

8.5.2.  Descrigdo das Caracteristicas Fisicas e Operacionais das Unidades de Tratamento da ETE Vila
Primavera
o Estagdo elevatéria de esgoto bruto e de retorno de clarificado dos leitos de secagem
Esta EEEB é responsavel pelo recalque do liquido clarificado dos leitos de secagem bem como dos esgotos gerados na
ETE Vila Primavera, para a entrada da referida ETE, esta elevatoria ilustrada na Figura 81, possui 02 (dois) conjuntos
motobombas, marca: Sulzer, modelo: Robusta 400 T, motor de 1cv, trifasico, 220V e 01 (um) sensor transmissor de nivel
— LTO03, para acionamento automatico do sistema.

Figura 81 - Foto da Estagao Elevatéria de Esgoto da ETE Vila Primavera.

Fonte: SEMA da P.M.J, 2019,
e Gradeamento da ETE Vila Primavera

O esgoto bruto € conduzido para a Estagéo de Tratamento através das EEEB's da referida ETE e da Vila Primavera, que
recebe os esgotos dos bairros Capela Sto. Ant., Jd. Pinheiros e Vila Primavera, esta elevatéria, possui capacidade de
vazao de 13,89 L/s com dois conjuntos motobombas submersas de 30 CV cada. Na entrada da ETE Vila Primavera o
esgoto realizado passa pelo tratamento preliminar, composto de gradeamento para a remogao dos solidos grosseiros,
através da peneira hidrostatica instalada do tipo padrdo com malha de 3,0 mmm, com limpeza manual. O processo de

gradeamento pode ser observado na Figura 73 a seguir.

178 ‘D\




Prefeitura do Munici

= s

_ Detaltie do abrigo 088
- -7 residuos -

Fonte: SEMA da P.M.J, 2019.
e (Caixas de areia

Apos o gradeamento, o tratamento preliminar conta também com duas caixas de areia, sendo que cada uma contém 2
(dois) canais que removem as particulas de areia suspensas evitando futuros danos aos equipamentos, com vazéo de
escoamento na caixa de areia de 13,89 L/s, ou seja, a soma da vazao de recalque da bomba das Elevatorias de Esgoto
Bruto as EEEB Leito de secagem e a EEEB Vila Primavera, ou seja, a Caixa de Areia € alimentada a uma vazao fixa,
intermitente, ndo havendo flutuagdes neste valor. Atualmente, a alimentagdo ocorre em 10 min de alimentagdo e 8
minutos de pausa entre as alimentagdes das elevatorias, totalizando uma média de 3,33 ciclos de alimentagéo /hora.
Apds a remogao dos sélidos grosseiros e desarenagdo, os esgotos seguem para medidores de vazéo tipo calha Parshall
e ultrassonico como se pode observar na Figura 7483. Sao encaminhados para o tratamento nas Caixas de Distribui¢éo
para separar o volume entre as quatro lagoas de aeragao existentes na ETE.

Figura 83 - Foto da Caixa de Areia, a esquerda e do Medidor de Vazéo, a direita da ETE Vila Primavera.

Fonte: SEMA da P.M.J, 2020.

e Reator MSBR da ETE Vila Primavera
A ETE Vila Primavera foi projetada com 2 (dois) reatores cujo principio de funcionamento do sistema & baseado na
operagao intermitente do processo de lodos ativados, modalidade aeragdo prolongada. O reator de sequéncia
intermitente SBR consiste em um processo de carga e descarga controladas por um temporizador eletronico.
Ele combina toda as etapas de operagdo do processo convencional, ou sejam, equalizagdo, aeragdo, decantacao,
recirculagao de lodo, nitrificagao e denitrificagdo da amdnia, em um dnico tanque (reator). No caso particular desta ETE,

de modo a obedecer aos limites de emissdo impostos pela Resolugdo CONAMA 430, a instalagdo foi projetada para

179 ﬁ




Prefeitura do Municipio de Jaguaritng

Rua Alfredo Bueno, 1235 ~ Centra - CEP: 13.910-027 - Jaguaritina/SP - Tel: (19) 3867-9700 ~ Fax: (19) 3867-2856

promover uma reducao dos nutrientes Nitrogénio e Fosforo. Sendo adotada a variante conhecida como MSBR - Modified
Sequencing Batch Reactor — ou Lodos Ativados por Batelada Modificado, onde, através de uma alteragdo na sequéncia